registro de Boleto de cobrança bancária, ou seja, o Conselho terá que 

criar um sistema para gerar o Boleto Bancário. Karla explicou que a 

SMDAS solicitou um orçamento à IMA – Informática de Municípios 

Associados, a qual forneceu o valor de R$ 38.462,00 (trinta e oito mil, 

quatrocentos e sessenta e dois reais), a ser dividido entre o FMDCA - 

Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente e o FMPIC – 

Fundo Municipal do Idoso de Campinas, totalizando o valor de R$ 

19.231,00 (dezenove mil, duzentos e trinta e um reais) para 

cada um e, em regime de votação a atualização do sistema AGF 

para a substituição do comércio eletrônico pela API, cobrança 

do Banco do Brasil, foi Aprovada por todos os presentes.        

6) Comissão de 

Eventos – 

deliberações

[...]

Karla explicou os trâmites 

necessários para as solicitações de compras, e colocou em regime de 

votação os custeios das ações no mês de outubro, mês de 

valorização à pessoa idosa, em alusão ao dia internacional da 

pessoa idosa, no valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil 

reais), que foi Aprovado por maioria dos presentes. 

7)  Comissão ILPI 

– devolutiva 

dos trabalhos 

A conselheira Sônia Poppi relatou que a comissão realizou diversas 

visitas em ILPIs neste mês de julho, incluindo visita conjunta com Juiz